鯖江市教育委員会

９月定例会議事録

令和３年９月３０日（木）

１ 会議概要

○ 日 時  令和３年９月３０日（木）       午後２時５７分開会

                          午後４時４０分閉会

○ 場 所  鯖江市役所４階第２委員会室

○ 出席委員

齋藤 教育長

笹本 教育長職務代理者       蓑輪 委員

中村 委員             柴田 委員

○ 欠席委員

なし

○ 出席説明員

服部 事務部長            木村 教育審議官

高島 教育政策課長          齋藤 生涯学習・スポーツ課長

長崎 保育・幼児教育課長

○ 欠席説明員

  無量小路 健康福祉部長        前田 次長

西山 文化の館副館長

○ 書記

木原 教育政策課参事

○ 議事日程

（１）開会の宣告  午後２時５７分開会

（２）会議録署名人の指名  柴田 委員  中村 委員

（３）報告事項

（４）議案

議案第３４号 鯖江市幼稚園管理および運営に関する規則の一部改正について

 可決

（５） 教育長の報告

（６） その他

(1) 教育大綱改定に向けた進捗状況について

(2) 令和３年度全国学力・学習状況調査の結果について

(3) 鯖江市教育委員会学校視察日程について

(4) 令和４年成人式の実施について

(5) 次期開催予定について

１０月定例教育委員会開催予定

日 時 １０月２７日（水）午後２時

場 所 鯖江市役所 ４階第２委員会室

（７）閉会の宣告  午後４時４０閉会

２ 会議大要

（１）報告事項

 なし

（２）議案審議

議案第３４号 鯖江市幼稚園管理および運営に関する規則の一部改正について

【説明】

保育・幼児教育課長が鯖江市幼稚園管理および運営に関する規則の一部改正について説

明

【質疑】

<教育長 >

 個人番号届出書の提出は一度でよいのか。

<保育・幼児教育課長>

 新規の申請時に提出してもらえばよい。

<委員>

こども園や保育所もこのように個人番号の収集を行っているのか。私立のこども園や保

育園の状況も教えてほしい。

<保育・幼児教育課長>

公立および私立のこども園や保育所、保育園も同じように収集している。

<委員>

個人番号を把握することで、どのようなメリットがあるのか。

<保育・幼児教育課長>

個人番号により保護者の所得状況がわかるようになっている。

<教育長>

議案第３４号に異議はないか。

（異議なしの声）

<教育長>

異議なしと認め、議案第３４号を承認することとする。

（３）教育長の報告

 ・９月補正予算について

・文化センターの公演中止に伴う損失補償について

・冬季スクールバスの増便について

 ・総合教育会議について

 ・市民プール検討委員会について

 ・学力調査について

 ・学校視察ついて

（４）その他

①  教育大綱改定に向けた進捗状況について

②  令和３年度全国学力・学習状況調査の結果について

③  鯖江市教育委員会学校視察日程について

④  令和４年成人式の実施について

⑤  次回開催予定等について案内：１０月２７日（水）午後２時から開催

⑥  １０～１１月の行事予定について

議事録署名人  柴田 直昌

議事録署名人  中村 知恵